
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 476
Numero Settoriale 132
del 21-09-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI OSSARI -
CINERARI CIMITERO MAGGIORE ALLA DITTA GIUSEPPE BOSISIO S.R.L.

 
Vista la proposta di determinazione num. 103/2021 del 20-09-2021, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 103 / 2021 del 20-09-2021

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI OSSARI -
CINERARI CIMITERO MAGGIORE ALLA DITTA GIUSEPPE BOSISIO S.R.L.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 05/07/2021 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione nuovi ossari-cinerari cimitero maggiore
comportante una spesa complessiva di € 58.000,00 di cui € 44.352,50 per lavori ed € 2.855,00
per oneri della sicurezza;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.98 del 28/07
/2021 è stato stabilito di procedere, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art.36 del D.Lgs.50/2016,
all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

Visto le offerte pervenute mediante la procedura Sintel n. 143035002 e ritenuto conveniente affidare i
lavori di cui alla presente alla Ditta GIUSEPPE BOSISIO S.r.l. con sede legale in Via Luxemburg n. 35
A – 20085 Locate di Triulzi (MI), cod. Fisc. e P.IVA 00772460150, in ragione del ribasso percentuale
offerto pari al 14,36 % corrispondente ad un importo lavori di € 37.983,48 oltre € 2.855,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 40.838,48 oltre IVA al 10 % in misura di legge,
il quale risulta essere congruo e vantaggioso;

Visto che la Ditta GIUSEPPE BOSISIO S.r.l.:

ha presentato apposita dichiarazione di assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e di possesso dei requisiti generali redatto attraverso D.G.U.E.;

1.

è in possesso dell’Attestazione SOA per le categorie OG1 e OS6;2.

Visto che sono state eseguite le verifiche sul possesso dei requisiti speciali ed ordinari, con la
precisazione che i requisiti ordinari sono stati verificati attraverso richiesta diretta e sistema
AVCPASS, ottenendo le seguenti risultanze con esito positivo e precisamente:

Attestazione di regolarità contributiva INPS_26859244 scadenza in data 28/10/2021;

Camera di Commercio in data 15/09/2021;

Annotazioni riservate presso ANAC in data 13/09/2021;

Casellario Giudiziale in data 13/09/2021;

Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato in data 15/09/2021;

Agenzia delle entrate in data 14/09/2021;

Ritenuto infine di modificare il quadro economico dell’opera come segue:

Det. 98/2021 Nuovo Q.E.

Importo lavori € 44.352,50 € 37.983,48

Oneri della sicurezza € 2.855,00 € 2.855,00

IVA 10 % € 4.720,75 € 4.083,85

Spese tecniche per rilievi € 525,00 € 525,00

Spese tecniche progetto strutturale € 2.080,00 € 2.080,00

Spese coordinamento della sicurezza € 1.729,35 € 1.729,35



Spese ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 944,15 € 944,15

Spese collaudo statico € 440,26 € 440,26

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 322,99 € 322,99

Ribasso d'asta --- € 7.005,92

Importo complessivo dell’opera € 58.000,00 € 58.000,00

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02.10.2020 Reg. n. 35 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 2 lettera b)
dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta GIUSEPPE BOSISIO S.r.l. con sede legale in Via
Luxemburg n. 35 A – 20085 Locate di Triulzi (MI), cod. Fisc. e P.IVA 00772460150, in ragione
del ribasso percentuale offerto pari al 14,36 % per un importo lavori di € 37.983,48 oltre €
2.855,00 per oneri della sicurezza per complessivi € 44.922,33 compresa IVA al 10 %;

2.

il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura
privata;

3.

di dare altresì atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della Ditta GIUSEPPE BOSISIO S.r.l.,
prevista in € 44.922,33, trova copertura nel capitolo 23443 del bilancio 2021 e nel quadro
economico dell’opera, come in premessa modificato;

trattandosi di lavori di urbanizzazione secondaria, la spesa rientra tra quelle finanziabili con
proventi delle concessioni edilizie ai sensi della L. 232/2016 art.1 comma 460;

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata
di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31/12/2021;

sono stati acquisiti CUP G81B21002480004 e CIG 8846187871;



di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla Ditta GIUSEPPE BOSISIO S.r.l..

5.

Calolziocorte, lì 20/09/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Arch. Valentina Marsilli


